اردو میں بہمنی دور کے شاعر فخر الدین نظامی بیدری کی مثنوی ”کدم راؤ پدم راؤ“ سے صنف مثنوی کی ابتداء ہوئی، نظامی نے اسے بہمنی سلطنت کے نویں بادشاہ احمد شاہ ولی بہمنی کے زمانے میں 825ھ سے 838ھ بمطابق 1421ء تا 1434ء لکھا تھا۔ اس میں فارسی بحر میں ہندوی زبان میں ایک عشقیہ قصہ بیان کیا گیا ہے۔ اس کے بعد بابا فرید گنج شکر (864ھ) اور عبد القدوس گنگوہی (860ھ تا 945ھ) کے ملفوظات مثنوی کی شکل میں دستیاب ہوتے ہیں۔ نویں صدی ہجری کے آخر میں قطبن کا لکھا ہوا ایک قصہ ”مرگاتی“ بھی ملتا ہے۔